
IN PUBBLICAZIONE DAL 5.8.2003 

     
 
CITTÀ  DI  MOLFETTA 

PROVINCIA DI BARI 
 

 
 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Sessione Straordinaria   
N. 52                                                                dell’1.08.2003 

O G G E T T O: 
 

Adesione al “Forum delle Città dell’Adriatico e dello Ionio”. Approvazione dello Statuto e del 
Regolamento amministrativo . 

L’anno duemilatre il giorno uno  del mese di agosto nella Casa Comunale e nella solita Sala 
delle adunanze del Consiglio, in seguito ad avviso notificato ai Consiglieri in data  25.07.2003 si é 
riunito il Consiglio Comunale di Molfetta, sotto la presidenza del  Consigliere  Giuseppe Amato -  
Presidente e con l’assistenza del Sig. Dott. Carlo Lentini Graziano – Segretario Generale. 
Procedutosi all’appello nominale, risultano presenti o assenti i Sigg.ri Consiglieri come appresso: 
 
MINERVINI TOMMASO         - SINDACO -      Presente 

Consiglieri P A Consiglieri P A 
SALLUSTIO Cosmo A.   si    LUCANIE Leonardo    si     

CENTRONE Pietro               si SASSO Maria    si    

PETRUZZELLA Pantaleo   si     MINUTO Anna Carmela    si    
SPADAVECCHIA Giacomo    si           DE ROBERTIS Mauro    si     
RAFANELLI Domenico           si SPADAVECCHIA Vincenzo    si        
DE BARI Giuseppe D.co    si         SIRAGUSA Leonardo              si  
AMATO Mario    si     CIMILLO Benito   si    
SECONDINO Onofrio        si DE GENNARO Giovannangelo   si    
SCARDIGNO Girolamo A.   si          AMATO Giuseppe    si      
PANUNZIO Pasquale   si       DI GIOVANNI Riccardo   si    
GIANCOLA Pasquale    si          MINERVINI Corrado   si     
DI MOLFETTA Michele   si      FIORENTINI Nunzio C.    si        
DE PALMA Damiano   si          ZAZA  Antonello    si      
DE NICOLO’ Giuseppe   si      ANGIONE  Nicola         si 
PIERGIOVANNI Nicola   si      BALESTRA Giuseppe    si     

 Presenti n. 26 Assenti n. 05 



Il  Presidente, visto che il numero degli intervenuti  é legale per poter validamente deliberare in 
prima  convocazione, dichiara aperta la seduta. 
 

 
IL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
Considerato che La Città di Molfetta, così come recita la premessa del proprio Statuto Comunale, 
“grazie alla sua nobile e secolare storia, esprime e promuove i valori del lavoro, della cultura, 
della solidarietà, del dialogo, della tolleranza, della pace e della libertà, della vita e della famiglia. 

Il mare e i sofferti itinerari migratori, hanno levigato i tratti della sua indole intraprendente 
e coraggiosa, aprendo continuamente la comunità a orizzonti planetari.  

Lo stesso ricchissimo patrimonio architettonico e archeologico, testimonia che la città di 
Molfetta è divenuta nel tempo un crocevia nevralgico per l'incontro tra le culture, le civiltà 
d'Europa e quelle del Mediterraneo.” 

 
Visto lo Statuto Comunale  che all’articolo 3, comma 4, indica tra le finalità del Comune di 
Molfetta la promozione della cultura d'Europa come valore sovranazionale in cui la molteplicità di 
storie, culture e costumi, costituisce la base della sua unità politica; 
 
Vista la Carta di Ancona del 29 e 30 aprile 1999, con la quale è stato istituito il Forum dei Sindaci 
dell’Adriatico, documento che stabilisce criteri, valori e strumenti di riferimento per sviluppare un 
impegno coordinato e permanente delle Autonomie Locali e delle loro Associazioni per la crescita 
della comunità adriatica; 
 
Vista la risoluzione di Split (Spalato) del 21 e 22 settembre 2000, con la quale il Forum si è dato 
uno statuto ed ha modificato la denominazione in “Forum delle Città dell’Adriatico e dello Ionio”, 
sostenendo l’indirizzo programmatico di potenziare i porti adriatici, creando un “sistema portuale 
adriatico” come condizione necessaria per la progressiva armonizzazione dei sistemi di controllo e 
di monitoraggio del trasporto di sostanze inquinanti e pericolose; 
 
Visti gli atti dell’assemblea di Bari del 29 e 30 settembre 2001, durante la quale è stata approntata la 
bozza definitiva dello statuto del Forum e l’annesso regolamento amministrativo, durante la quale il 
Forum ha deliberato di costituire una forma organizzata di cooperazione decentrata e 
transfrontaliera che, sulla base delle innumerevoli esperienze di gemellaggio culturale e di 
solidarietà umana (specie durante i recenti conflitti), vuole ora promuovere un gemellaggio 
amministrativo tra i comuni delle due sponde nelle politiche di assetto del territorio e di tutela 
ambientale, nell’organizzazione amministrativa, nello sviluppo di competenze decentrate ed in tutte 
le attività riconducibili a quelle delle autonomie locali; 

 
Visto l’atto costitutivo dell’associazione “Forum delle Città dell’Adriatico e dello Ionio” 
sottoscritto a Brindisi nel mese di dicembre 2001; 
 
Vista la risoluzione dell’assemblea del Forum tenutasi ad Igoumenitsa il 14 e 15 settembre 2002, 
durante la quale è stato dato avvio al progetto Adriatic Action Plan 2020 per il coordinamento delle 
politiche ambientali che ha registrato l’adesione del Comune di Molfetta, e che ha ottenuto il 
finanziamento dell’Unione europea nell’ambito del Programma Interreg 3/C; 
 
Considerata l’opportunità di aderire al Forum delle Città dell’Adriatico e dello Ionio alla luce del 
valore politico, sociale ed economico che scaturisce dai rapporti con le comunità che si affacciano 
sui mari Adriatico e Ionio, oltre alla, non meno importante, possibilità di coordinare le politiche di 
tutela ambientale tra le suddette comunità; 
 



Visto ed esaminato lo Statuto del Forum e l’annesso Regolamento Amministrativo; 
 
Preso atto del parere espresso dalla Commissione Consiliare n. 2 (Ambiente) espresso con verbale 
n. 57 del 21.01.03 e successivo n. 58 del 28.01.03; 
 
Acquisito il parere favorevole del Dirigente del Settore Territorio, Ing. Giuseppe Parisi espresso 
sotto l’aspetto tecnico ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Leg.vo n. 267/2000;  
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto la quota di 
partecipazione verrà impegnata con successivi atti deliberativi; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese da n. 24 Consiglieri presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare lo Statuto e il Regolamento Amministrativo del Forum delle Città dell’Adriatico e 
dello Ionio, allegati al presente atto quale parte integrante e, conseguentemente, di aderire al 
Forum. 

2. Rimettere  il presente provvedimento al Dirigente del Settore Territorio per il compimento degli 
atti conseguenti. 

 


